trariari. Nam Bar. Bal. Alex. & Fran. de Are. & omnes communiter Doct. in d. l. transigere. co. pe. & si tenent, quod si offensus remittat iniuriã, possunt alij cõ sanguinei accusare. Idem tenet Bar. in l. si ff. de priua. delict. sed Bar. Alex. & Fran. de Are. & doc. in d. s. Chrylogonus. & Alex. in d. s. si de vestigalibus. tenent qd licet frater doloit de iniuria fratris: non tamen agit actione iniuriarum, quia non est de personis numeratis. in l. s. si ff. de in iur. nam per illas tantum personas iniuriarum patitur, & nõ per alias. Idem tenet Socin. in consi. cxxviii. in iij. col. in fin. in ij. vo. Et si ista opin. vltima esset vera, sequeretur, qd facta transactio per offensum, nullus alius consanguineus admittetur ad accusandã: nisi esset pater vel maritus, & sic penitus destrueretur id, quod dicitur doctor. in d. l. trãssigere. vnde ego puto posse istas doctrinas concordari, secundum distinctionem Bart. in dict. l. lex Cornelia. scilicet aut frater vult agere ciuilliter ex delicto, & nõ potest: quia offensio non est sua propria, vt dicit Bal. in d. ca. j. s. similiter. quibus mod. feu. amit. vnde illam estimare nõ potest, aut vult agere criminaliter ad vindictam publicam, & tunc potest accusare: quia sua interest fratrem nõ offendere, & tanquam prosequens iniuriã suam, admitti debet: & quod ista fuerit, admittit Ale. & doc. in d. s. Chrylogonus.

patet, quia loquitur per verbũ, agere, & nõ per verbũ, accusare. Dicit enim quod frater nõ agit ex iniuria fratris. vnde debet in telligi ciuilliter: quia hoc importat verbum, agere, vt no. in l. qui accusare. C. de eden. aliã autem frustra loqueretur leges dicen- tes licitũ esse prosequi suam vel suorũ iniuriã. In negãda. C. qui accus. non pos. & quod dispositus magnã curie. 14. incipiens, Itẽ, quod nullus laicus, & c. vbi prohibet omnes accusationes, quæ non sunt per prosequentes suam vel suorũ iniuriã. Illud ergo, quod disponitur in l. j. si ff. de iniuri. loquitur de iniuria propria, quæ potest in iudicio deduci ciuilliter & criminaliter, & tũc dicitur, quis prosequi suã iniuriã. Sed consanguineus prosequitur iniuriã suorũ, & ratione interesse sanguinis, permittitur accusare criminaliter, & petere vindictã cõtra offensorem fratris sui. ¶ Sed hic cadit opportunũ dubiũ, vsque ad quem gradũ admittatur consanguinei ad accusandum & prosequendũ suorũ iniuriã. Bal. in l. petitionẽ. C. de adu. diuer. iud. per illũ text. dicit, qd appellatio ne suorũ, veniunt cõiuncti, vsq; ad quartũ gradum. Alij dicunt, quod dicitur sui vsque ad illum gradũ, infra quem non cogitur testificari, qui est septimus gradus: vt l. lege Iulia. ff. de testi. ita tenet Spec. in tit. de accu. s. iij. in prin. & ibi etiã Io. And. in addit.

qui

qui dicit, qd appellatio suorũ veniunt illi, qui possunt agere sine madata: adeo quod doctores multũ variant super hoc: vt plenẽ attingit Abb. in c. de cetero. col. si. & ibi etiã Fely. de testi. & idẽ Fely. in c. cum dilectus. col. si. de acc. & Alex. in l. j. ff. de acc. sed Abb. in c. cum oporteat. col. ij. de accu. dicit at tendendam esse cõsuetudinẽ patrie, scilicet vsq; ad quẽ gradũ solent in illa patria durare affectio inter cõiunctos. sed Fely. in d. c. cum dilectus. dicit cõmunẽ opi esse, quam tenet Abb. in d. c. de cetero. Ego puto dubium hoc posse clarẽ decidi, per tex. in d. l. lex Corn. ff. de iniuriis. vbi enumeratur personæ vsque ad sobrinos. vnde dico, qd in materia accusandi, appellatio suorũ, veniunt coniuncti vsque ad sextũ gradũ: quia sobrini sunt in sexto gradu: vt in d. de gradi. s. sexto gradu. & miror, quod alij doct. nõ ponderant ad hoc illũ text. per quẽ in propriis terminis deciditur istud dubiũ, & non est opus ire per similitudines & mendicata suffragia. ¶ Adde tamen hic vnũ pulchrum dictum, pro ampliatione predictorum: qd omnis iniuria, quæ fit contra quinuã religionẽ, vel cõtra patriã, potest appellari iniuria propria: & qui libet potest illam prosequi, tanquã propria. Ita singulariter tenet Ang. in s. h. in authen. quo oportet appellari. ¶ Item, in terminis istis appellatio suorũ, nõ veniunt spu

rii: secundũ Alex. in consi. lx. co. 65 iij. in ij. volum. ¶ Ex predictis modo infero ad nonnullas vtilitates ac quotidianas practicas in regno. Et primò, si aliquis fuit offensus, certum est, quod potest formare libellum accusatoriu iniuriarum, & estimãdo iniuriã secundum formam consuetudinis. Pone modò: quod eius frater vel alius coniunctus collateralis vult facere alium libellum accusatoriu, & estimare illam iniuriarum pecunialiter: vt rursũ posset. dico quod nõ, quia non permittitur cõiuncto agere ciuilliter ad estimãtionẽ: vnde talis libellus nõ procederet, per illam autem doctrinã Bart. in d. l. lex Cornelia. sed debet formare libellũ criminaliter, petẽdo eum puniri pœna iuris, tradita in l. si ff. de iniur. vel alia pœna, secundum delicti qualitatẽ. Et nota pulchrum modum reiciendũ libellum nouiter ponderatũ: quia non puto, qd fuerit hactenus per alios doct. consideratus. ¶ Secundo infero, quod in casu predicto, quando coniunctus vult agere pro iniuria coniuncti: nõ debet mentione iniuriarum propriarum, nec propriam offensam: sed debet dicere, quod agit pro iniuria coniuncti ratione interesse sanguinis, ad publicã vindictam: quia aliã libellus nõ procederet: per id quod dicit Alex. & doct. in d. s. Chrylogonus. & Bal. in d. c. j. similiter. qb. mo. l. feu. amit. in vlt. feud. ¶ Tertio

u 3 infè

infero, & hæc est quedam limitatio ad ea, que supra dixi de cōsanguineis, quod licet aliis remittite offensio possit alius coniunctus agere criminaliter, vt supra pluries dictum est, tamen seclus est in parte. habente plures filios: quorum si vnus est offensus, certum est, quod actio competat patri: vt d. l. j. vlt. q. adeo. & s. ff. de iur. & l. sed si vnus. §. filio familiā. eo. tit. Et pater potest etiā filio inuito hæc iniuriā remittere: vt d. §. filio familiā. & est tex. & ibi gl. & Bar. & doc. in l. i. psonā. ff. de pac. & las. in l. cōtra iuris. §. si filius. col. iij. ff. de pac. adeo. q. si pater remittit, nō potest filius agere: vt no. gl. in c. cum illorū, in yer. passus est, & c. & ibi Abb. & doc. de sen. ex com. vnde dico quod in hoc casu pater remittente non possunt alij filij, qui sunt fratres offensi agere de dicta iniuriā: nec accusare aliquo modo. Et licet hoc dictū non reperiam ab alio. decisum: tamē ipsū firmo ratione inuitabili: quia si pater remittite, iniuriā filij, nō potest filius agere, & potest pater etiā inuito filio remittere. secundum Bar. in d. §. filio. & in d. l. in personā. & gl. in d. c. cum illorum. Certē, si non potest agere ille filius, qui fuit principaliter offensus, multo minus debet posse agere frater illius filij, qui non fuit offensus, & qui est sub eiusdem patris potestate. Nā si patria potestas, est sufficiens ad repellendum si

lum offensum, qui suam propriam iniuriā prosequeretur: multo fortius debet operari ad repellendum filium, qui suorum iniuriā prosequitur: & potest addi alia ratio: quia omnes filij cum patre reputant vna: & ea dem persona. vt habetur in l. in suis. ff. de libe. & postu. vnde sic cut transgens nō admittitur ad accusandū, vt supra dixi: ita nec filius admitti debet facta transactione per patrem: quia vna & ea dem persona reputatur cū patre. 68 ¶ Limita tamen hoc non procedere, quando pater esset vilis persona, & filius honesta, quia tūc pater vilis nō potest remittere iniuriā illatam filio. text. est & ibi Bart. in d. l. sed si vnus, §. filiofam. ff. de iniur. & gl. d. l. in personam & Bar. in l. Lucius. ff. sol. ma. & gl. in d. c. cum illorū. facit tex. in l. si cum dotem. §. eo autem tempore. ff. sol. mar. §. & p. hoc in fert notabiliter Bart. in dicto §. filio fam. quod pater vilis non potest pupillariter substituere filio suo. & idem tenet Bar. in l. ij. ff. de vulg. & pupi. q. sicut pater nō habet administrationem in vita super filio propter eius vilitatem: ita minime habebit illā in morte. secundum Bar. ab. ¶ facit quod nor. Bal. in l. quāuis. C. de fideicom. vbi dicit, q. si pater est dilapidator, prius administratio bonorū filij: & tunc filius potest agere cōtra patrem. Idem tenet soci. in cons. xxxiij. col. ix. ver. tertia

con

conclusio. in j. volu. Et nota pulchrum modum annullādi substitutionē pupillarem: quia quod iudice euenire potest. ¶ Item limita non procedere, quādo iniuriā esset illata à persona coniuncta filio: quia tūc pater illam remittere non potest: ita tenent Bart. Ange. Imol. & Ludo. Ro. in d. l. Lucius. ff. solu. mat. & Iaso. in d. l. in personam. ff. de pactis. 71 ¶ Quāto infero, quod si aliquis coniunctus vltra sextū gradum agere vellet de iniuriā coniuncti, non debet admitti: quia nō numeratur in numero suorum, secundum opi. quam supra tenui. per d. l. lex Cornelia. ff. de iniur. vnde obstatet filii dictus ritus magorū curiæ, incip. Item, 73 quod nullus laicus, & c. ¶ Vltimū, quia superius tractatū fuit de transactione in criminalibus, quando est permilla, & quando prohibita, secundum formam l. transigere. C. de transact. scias, quod i. regno super huiusmodi transactionibus & cōcordiis est aliquid immutatum, & nouiter prosumum per constitutiones & capitula regni. Primū enim super hoc est quedam constitutio, que incipit, post citationē emissam, Secundo, est alia conti. que incipit, priusquam citate partes, aliā est in litera, postquam, sed vterior litera, priusquā, quia ita concordat cum alia cōti. predicta. Et pondera bene istas cōti. quia videtur in aliquibus cōtra rix ad iuricem, & gl. & magis

confundit intellectū ipsarum. Nam d. consti. post citationem emissam, tota loquitur in criminibus ingentibus pœnam sanguinis: in quibus de iure cōmuni licita est transactio. vt d. l. transigere. & hoc expressē dicitur ibi in fi. versu. que omnia, & c. Et preterea dicitur gl. que sunt in d. consti. vna i. ver. impartimur, & alia in ver. persoluat, faciunt variare intellectū dictę consti. & putog male fuerit ibi situatę, nam per exceptiones, quas faciunt dictę glo. & limitationes, quas ponit ad tex. innuit, quod dicta cōstit. in principio sui loquitur de iniuriis leuibus, quod nō est verū. & est cōtra illum tex. in d. versu. que omnia. vbi tex. se ipsum declarat: per illud signū vniuersale, que omnia, & c. & dicit, quod omnia contenta in d. consti. procedunt in criminibus ingentibus pœnam sanguinis: ergo nō est verū, q. loquitur in delictis leuibus, vnde per declaratione huius materie, & ad sciendū in quibus corrigatur ius cōmune per constitutiones regni: capio ex d. constitu. tres conclusiones. ¶ Prima conclusio est, quod in criminibus ingentibus pœna sanguinis, est permilla concordia inter partes gratis: non per transactionē, scilicet, aliquo daretur & ista permilla durat post citationē accusati, antę, quam partes comparcat coram iudice, & nō vltra. nam post comparitionē accusati non permittitur

u 4 vltra

vltra talis concordia. Istud colligitur ex principio dictæ cōstiti. Ista cōclusio est hodie correctæ per aliã cōstiti. quæ incipit, priusquã citatæ partes. qua cauetur, quòd in enormibus & atrocibus iniuriis non licet transgredere etiã gratis. vnde cũ dicta cōstiti. post citationẽ. loquatur in criminibus sanguinis: & sic in atrocioribus: sequitur quòd est correctæ per aliã cōstiti. quæ licet videatur prior in ordine cōstiti. tamẽ est posterior, & magis noua: vt dicit di. glo. in ver. perfoluat. & And. de yser. in d. verõ. post citationẽ. in primis verbis. vnde ex dictis duabus cōstiti. simul iũctis cum dicta correctiõne, colligo nunc verã conclusionem, quæ est, quòd de iure cōstiti. regni in atrocioribus iniuriis & criminibus ingerentibus poenã sanguinis, nullo modo licet transgredere, neq; pacifici gratis, i quacunque parte litis, & transactio vel pactum factum non valet, si curia ipsam vel ipsum non acceptat. hoc colligitur ex tota illa cōstiti. post citationẽ. iuncta dicta cōstiti. priusquam citatæ partes. Et procedit in distincte illa conclusio tam ante comparitionem partiũ, quam post: tã ante litem cõtestatam, quam post. Ex ista conclusione sequitur consequentia, quòd iudex nõ obstat transactiõne potest prosecui ex eodem processu, & non est necessesse incipere processum de nouo, ex quo transactio nõ valet.

vt dixi supra in princ. huius quartæ limitationis principalis ad octauum requisitum. Et per hoc apparet, quòd hodie in regno est correctæ dispositio. l. transgredere. C. de transac. in eo, quòd permissit transactiõne in penis sanguinis. ¶ Secunda conclusio, quæ percipitur ex dicta cōstiti. est, quòd si fiat transactio in dictis criminibus aliquo dato accusatori, vt à lite discedat: si quẽ fiat antẽ, quam accusatus citatus cõpareat. punitur accusator ad duplum eius, quòd recepit; quam poenam sisco persoluit. Si verò fiat post comparitionem accusati, & ante litis cõtestatam. punitur accusator ad decem augustales sisco applicãdos. Si verò fiat post litis cõtestatã. tũc puniuntur ambo, scilicet accusatus & accusator, ad duodecim augustales p quolibet, & nihilominus iudex potest causam prosecui: vt probatur in d. cõstiti. ibi, causa nihilominus suo ordine, &c. Sed secundum formam ritus magnæ curiæ, si partes concordat sine licentia curiæ, puniuntur ad decem tarenos tantum: vt est ritus in num. 228. qui incipit, itẽ, quòd si partes, &c. ¶ Tertia conclusio ex dicta cōstiti. est, quòd licitũ est transigenti in dictis criminibus accipere aliquid ab accusato pro expensis & interesse, & pro æstimatione dãnorũ: & tunc nõ incidit in poenas prædictas: vt probatur in §. j. illius cōstiti. non tamen intelligas, quòd tũc valet

leat transactio in præiudicium sisci: quia nunquam valet: sed solùm tunc euatur poena. Et per hoc sisco cautus, quando sunt huiusmodi transactiõnes in criminalibus aliquo dato: vt exprimitur, quòd illud datur pro dãnõis & interesse, ad euitandam poenam. ¶ Quartam conclusionem potest quilibet percipere ex dicta cōstiti. in si. videlicet quòd in omnibus criminibus publicis nõ ingeritib' poenã sanguinis, non est permilla transactio, nisi in crimine falsi, & in hoc cõcordat cum iure communi, scilicet cum d. l. transigere. in si. ¶ Quinta conclusio percipitur ex alia cōstiti. quæ incipit, priusquam citatæ partes. videlicet quòd in omnibus iniuriis leuibus pmittitur transactio & pactum antequam partes compareat coram iudice post citationem. post verò comparitionem non permittitur: vt colligitur ibi à cõtrario sensum: nam tunc esset quantum ius curiæ, & iudex posset postea procedere ex officio. & per ea, quæ nor. Bar. in l. j. §. viq; adeo, 75 ff. de iniur. ¶ Quæ autem dicuntur iniurie atroces, & enormes: traditur in §. atroc. in lit. de iniur. & in l. pretor. §. si. ff. de iniur. & no. glo. in cap. tanta. de excess. prælat. & habentur in c. cum illorũ. de sent. excom. Et quæ dicuntur iniurie leues, vide Bar. in l. leuia. ff. de accus. & Matth. in d. cõstiti. priusquam citatæ partes. quæ cõstiti. quo ad iniuriam

atrocem & leuem, remittit se ad ius commune. ¶ Ex prædictis ergo casibus diuersitatibus, potest facere singulas cõsequetias: ad sciendum an & quãdo iudex possit prosecui vel ingredere ex officio, non obstante transactiõne partium. Et pro finali cõclusionẽ de istam magistralem regulam, quæ ex præparatis recte colligi potest, est talis, quòd in oibus casibus, in quibus prohibetur transactio post citationem emissam, iudex potest procedere ex eodem processu. sed si fiat transactio ante citationem, tũc distingue: aut casus est talis, in quo potest iudex inquirere si ne accusatione ex dispositione iuris cõmunis, vel municipalis, & potest inquirere non obstante transactiõne. Aut non potest inquirere, & tũc cessat inquisitio: quia non fuit quantum ius curiæ: cum causa nõ fuerit præoccupata saltẽ per citationem. In casibus verò in quibus transactio per mittitur, iudex non potest procedere ex eodem processu: sed debet nouum initiare, si casus erat talis, in quo potest ex officio procedere: aliàs secus: quia transactio impedit iudicem penitus. vnde in delictis leuib', in quibus ex officio procedi nõ potest, & transactio permittitur ante comparitionẽ partiũ post citationem, si fuerit facta transactio, iudex nullo modo potest procedere: secus, si post comparitionem, & ita habes perfe-

ctē declaratam hanc materiam.
 77 ¶ **Q**uid autem, si accusator nō
 trāgūt, sed colludit cū accusa-
 to, prauarū cōfō. Dic, q̄ punitur
 pōna cōtū augūstaliū, & p̄sumit
 collūsiō, quando in termino
 statuto per iudicē non cōparet,
 nec accusatus, nec accusator: de
 hoc est cōstitutio, quae incipit, Sa
 pe cōtingit, & ibi p̄ Matth. in j.
 col. in f. vt dixi supr. in j. limit.
 78 ¶ **E**t etiam & alia cōstiti. quae
 incipit, sponte volentibus. quae
 loquitur in causis ciuilibus, &
 dicit, quod ante litē cōtest. licita
 est indistincte trāfactiō in causa
 ciuili, sed post litem cōtest. non
 licet trāligere sine licentia curi-
 ae: aliās reus tenetur sūcto ad
 tertiā partē eius q̄ soluit acto-
 ri pro trāfatione, & si negat so-
 luisse, & cōiunctur de menda-
 cio, punitur ad duplū dictae ter-
 tia. Et per illā cōstiti. corrigitur
 in aliquo lex postquā liti. C. de
 79 pact. vt dicit gl. in d. cōstiti. ¶ Cō-
 sidera tamē vnum pulcherri-
 mū dictum ex verbis dictae cōstiti.
 sponte volentibus. ibi, Absque
 vllius contumacia pōna, &c. q̄
 i causa ciuili si reus citatus, fuit
 contumax, & accusatus, & bāni-
 tus, & condemnatus ad tertiā
 partem mobilium, si postmodū
 ante litem cōtest. trāngat cum
 aduersario, est immunis ab om-
 ni pōna cōtumaciae. Et sic in cau-
 sa ciuili ante litē cōtest. potest
 fieri trāfatio in praiudiciū
 fisci, cui fuerat ius quæsitum ad
 pōnā cōtumaciae. Et sic nota sin-

gulare dictum: quia quilibet di-
 ceret contrarium, si nō videret
 tex. dictae cōstiti. & ita pōderat
 illa verba Matr. ibi. in ij. no. li-
 cet secus sit i causa criminali: quā
 si reus est cōtumax, nō fit trāfac-
 tiō in praiudiciū fisci: vt decla-
 rat idē Matth. in cōstiti. prius-
 quā citatē partes. in j. nor. vnde
 sis cautus, si vis euitare pōnam
 contumaciae in causa ciuili, vt
 procurēs fieri trāfationē an-
 te litem cōtest. ¶ **Q**uid autē,
 si accusator nō colludit, sed non
 comparet in vltimo perempto-
 rio, & accusatus cōparet, & eius
 cōtumacia accusat. in hoc est
 alia cōstiti. quae incipit, Accusa-
 torum temeritatē, qua cauetur,
 quod accusator cōdemnatur ad
 sextam partē mobilium, & ad
 expensas taxandas per iudicē
 precedētē iuramento accusati.
 Si verō post litem cōtestatam
 in termino sibi p̄fixo per iu-
 dicem accusator non compara-
 ruerit ad p̄sequendum, punitur
 in tertiā partē mobilium, &
 si postea vlt̄ra p̄seuerauerit in
 desistendo, punitur ad centum
 augūstales, & eandem pōnam
 patitur, si expressē post litē con-
 testatam, renuntiat accusationi.
 & de hoc est alia cōstitutio, quae
 incipit, Accusatorem. Verum
 ista pōna est correctā per ri-
 tum magne curiae: quia si accusa-
 tor desistit ante litem cōtesta-
 tam, punitur solum ad sex tarenos:
 si desistit post litem cōtest. puni-
 tur ad tarenos duodecim: Sed in
 causa

causa ciuili si actor desistit ante
 licem cōtest. punitur ad tarenos
 tres, sed post litem cōtest. ad ta-
 renos sex, prout de his omnibus
 est ritus in nume. 24. sub rubr.
 de desistētib. qui incipit, item
 seruat ipsa curia, q̄ si accusator,
 & c. & ad hoc sunt reductae pō-
 nae Turpilianī, vt dicit Andr. de
 Yser. in d. cōstiti. accusatorum te-
 81 meritatem. ¶ Sed ecce quia di-
 ctum est de pōna accusatorum
 desistentium, quid autem debet
 facere iudex: circa processum
 83 causae: ex quo non apparet trā-
 factiō nec remissio accusatoris:
 sed statē suspēso causa propter
 eius absentiam: in hoc est prodia-
 ta noua prouisiō per capitulum
 regni quod incipit, ad consulta-
 tionem, & est in numero capitu-
 lorum 216. Quo cauetur, quod
 iudex debet substituere vnu
 82 vtrum idoneum in locum accusa-
 toris absentis: qui causam accu-
 satoris p̄sequatur in terminis
 in quibus reperitur: & ita iudex
 quā citius potest procedat ad
 processum decisionem, per cō-
 demnationem vel absolutionem:
 & nihilominus cōtumaciae abo-
 83 litionem punire debet. ¶ **I**ndex
 etiā aliud capitulū regni, quod
 incipit, ad audientiam. el. ij. nume-
 ro capitulorū 293. Quo cauetur,
 quod in casibus in quibus non
 vertitur interesse fisci, licet eis
 imponē accusatoris desistere an-
 te, quā accusatus citatus cōpa-
 rear: sicut per cōstiti. regni pro-
 uisiū erat: & vult se referre ad

illā cōstiti. prius quām citatē
 partes. Sed vbi vertitur interesse
 fisci propter aliquam pōnā iu-
 dex non admittit accusatorem,
 nisi prius obliget se cum iura-
 mento de non desistēdo sine li-
 centia curiae. Et si postea desistit,
 punitur de periurio, verū de
 isto capitulo fit mentio in dicto
 ritu magne curiae, sub rubrica de
 desistentibus. vbi dicitur etiam,
 quod magna curia non seruat
 illud cap. ad audientiam, & verē
 83 non seruat in practica. ¶ **V**t
 ergo essent istae pōnae imposi-
 tae trāngitibus & desistentibus
 in criminalibus, p̄uidēt accu-
 satores impetrare abolitionem
 accusationis: quae abolitio nihil
 aliud est, nisi accusacionis per-
 emptio, concessa per interloqu-
 toriam iudicis, vt declarat gl. in
 rub. C. de abolitio. & Spe. in rit.
 de abolitio. §. j. in princ. Quam
 abolitioē iudex cōcedit causa
 cōgnita, vt habetur in l. ij. & l. i.
 C. de abolitio. & dicitur in cō-
 84 stit. Accusatorum temeritatē. in
 fin. vbi sentit tex. quod ista abo-
 litio debet peti a solo rege: & di-
 cit ibi Matth. q̄ alius inferior
 ab rege, non potest cōcedere abo-
 litionem: per illam cōstiti. vnde
 secundum eum essent correctae
 omnes leges iuris cōmunis cō-
 cedentes iudicibus & officiali-
 bus, potestatem cōcedendi abo-
 litionem. sed ego non puto hoc
 esse verum, quia dicta cōstiti.
 nō dicit, quod ab alio inferiore
 concedi non possit abolitio, sed
 tant

tantum dicitur, quod si petisset à rege, illam cõcessisset ex iusta causa. vnde potius illa fuit accidentalis loquutio legis latoris pollicētis se cõcessurū abolitionem ex causa, si ab eo peteretur: quàm quod voluerit tot leges iuris communis corrigere, videlicet leges postitas in tit. C. de abo-

84 litio. ¶ Legum enim correctio, nunquam præsumitur, nisi expressè appareat. l. precipimus. in fin. & ibi Barto. C. de appell. & l.

85 sancimus. C. de testa. ¶ Reuerror nūc ad alias limitationes ad istud octauum requisitum. Vnde quintò principaliter limita nõ procedere, quando de crimine est discussum in iudicio per viam exceptionis incidenter: vt si in questione ciuili opponatur cõtra testem exceptione falsi, & per viam exceptionis cognoscatur de crimine falsi: nã tunc dato, quod absoluat, potest nihilominus iterum accusari vel inquiri ordinariè in casibus, in quibus ex officio inquiri potest. Idem, si fuisset cõdemnatus de crimine per viam exceptionis: quia potest iterum ordinariè procedi contra eum. & ratio est, quia quãdo per viam exceptionis agitur de crimine: nõ irrogat pena ordinaria à lege inducta, sed extraordinaria mitior. vnde quia delictum non fuit sufficienter punitum, propterea potest iterum agi, vt punitur ordinariè. ita tenet Bald. in l. vbi falsi. C. de falsis. & Bald. in l. nullum. C. de

testi. & Fely. in cap. de his. vers. sic. iij. limita. & c. de accusat. & in cap. quod olim. in fin. de iudicis. & Ludo. Roma. in cõsi. ccclxxv. illa enim pena extra ordinaria irrogatur solum pro cõtemptu iudicis, & nõ pro principali delicto, secundum Bald. vbi supra. sed quandoque; solet irrogari pena ordinaria, etiam per viam exceptionis, & tunc nõ potest ulterius inquiri: vnde tunc staremus sub regula. Quod quando fit, & quando tale delictum nullo modo est punibile, vide plene per Abb. in ca. cum dilectus. colum. xj. & xij. de ordin. cognit. & plenissime per Fely. in cap. j. de except. vbi per octo conclusiones examinatur hanc materiã. ¶ Limita sextò nõ procedere, quando quis esset absolutus vel cõdemnatus de crimine per viam denuntiationis Euangelicæ: quia potest iterum inquiri & cõdenari ad penam ordinariam, & est ratio, quia per dictam denuntiationem agitur tantum, vt quis emendetur: non autem vt puniatur: si tamen iudex processit ordinariè, & legitimã penam imposuit, tunc istam sub regula. ita tenet Fely. in d. cap. de his. vers. sic. quarto limita. & c. de accusat. & Salic. in l. ea quidem. C. de accusat. & de materiã huius denuntiationis quis fit eius effectus, tradit plene Abb. in d. c. no. uit. in pen. charta. de iudi. & dictã infra in materiã denuntiationis.

87 ¶ Limita septimò nõ procedere,

dere, quãdo quis fuit absolutus in foro penitentis: nam licet constitatur delictum sacerdoti, & ab eo recipiat penitentiam salutarem, adhuc tamen potest accusari & puniri iterum de illo crimine. Et ratio est, quia penitentiam fit satisfactio Deo & ecclesiæ, sed per penam legitimam fit satisfactio reipublice: quæ per delictum fuit offensa. ita tenet Fely. in cap. de his. vers. sic. v. limita. & c. & ibi etiã Abb. assignat rationem prædictam: & probatur in l. licitatio. §. quod illicitè. ff. de publica. & in l. ancilla. C. de fur. & l. si pro fure. §. j. ff. de cõdit. furti. & sic vna per aliam non tollitur, vt ibi habetur.

88 tur. ¶ Item etiam dicimus in remissione facta in foro anime: vt si offensus constitatur sacerdoti, & remittit iniuriã in foro anime: nam non obstat tali remissione, potest accusare offensorem ad penam legitimã, quia censetur solum remississe odium & animi rancorem, non autem ius accusandi, secundum Bartol. in l. non solum. §. iniuriarum. ff. de iniuriis. & Abb. in cap. j. de in iur. & l. so. plene in l. si tibi decem. §. quædam. ff. de pact. & Io. de ana in c. j. col. antep. in fin. & penult. de maledicis. & Paris in trac. syndic. in vers. compositio. col. ix. & x. & Fely. in d. c. de his.

89 col. li. ¶ Limita octauo, nisi de crimine actū fuerit ciuilitè, puta ad rei restitutionem, seu ad dãnã, quia adhuc potest agi cri-

minaliter ad penam, nisi vtrumque cõderet ad vindictam: quia tunc vna via tollitur per aliam. text. est in l. quod senatus. & l. prætor edixit. §. j. & ibi Bar. ff. de iniur. & no. Fely. in d. c. de his. col. pen. vers. vj. limita. de accusa. vbi limitat hoc, nisi in causa ciuili reus fuisset absolutus: ex eo, quia delictum non fuit commissum: quia tunc ab eodem criminaliter accusari non potest, sed à tertio sic, secundum eum. Et prædictis adde Barto. in l. j. C. quando actio ciui. crimi. præiudi. & ple. nisus Bar. in l. ij. §. ff. vj. bo. rapt.

90 ¶ Et ex prædictis potest formari q. quotidiana Quidã commissit homicidiũ, vel aggressus fuit aliquẽ violenter, ad q. de iure teneretur pena legis Cornelie de sicariis, vel lege Iulia de vi, vel alia similibi pena maioris. offensus accusat ipsum de iniuria ciuilitè, & sic de crimine tantum priuato: vtrum per huiusmodi accusationem & penã iniuriæ que est extraordinaria, præcludatur pena l. Cornelie, seu l. Iulie. Ratio videtur facere, quod sic: ex quo vtraque pena tendit ad vindictam: per eas, quæ superius dicta sunt. cõtrã verò videtur dicendum, quod nõ, quia de facili reperitur via fraudandã penas iuris, si homicidia vel alius grauitur crimosus puniretur sola pena iniuriarum: & sic delictum semper remaneret insufficienter punitum: & esset cõtra publicam vtilitatem. Ita vulner

vulneratus. ff. ad l. Aquil. Pro j. parte est text. in l. quod fenatus. ff. de iniur. Pro ij. parte, est text. in l. prator. §. j. eod. tit. Quid dicendum? Dic, quod prima pars est vera, scilicet, quod si est actus ad vindictam vna via, potest agi alia ad vindictam, per d. l. quod fenatus. nam sententia lata in vna, parit exceptionem rei iudicatæ in alia, secundum Barto. in d. l. ij. §. ff. vi. bo. rap. Hoc tamē intellige cum aliquibus declarationibus. ¶ Vnde declara. & limita j. hoc non procedere in crimine homicidij quia in eo non auditur volens agere iniuriarū: & est in eo speciale, vnde non præiudicat pœnæ l. Cornelie de fideiariis. imò iudex non debet præstare audientiam taliter agentī ita loquitur tex. i. d. l. prator. edix. §. j. & ibi in specie hoc tenet Barto. & idem Barto. in d. l. j. C. quando ciui. ac. crimi. præiudic. imò, potest iudex cogere offensum, vt accuset de homicidio: vt dicit Bar. in l. in eum. ff. de accu. vbi dicit hunc esse casum speciale, in quo iudex potest quem compellere ad accusandum. in aliis autem criminibus est regulatiter cōtrā. Adde p̄dictis Bal. in l. si quis homicidij. C. de accu. 2. sa. ¶ Secundo declara. & intellige prædicta procedere, quando accusatus de iniuria ad vindictam, accusaretur iterum ab eodē: quia tunc indistincte non admittitur, quia si est sententiarum, obstat sibi exceptio rei iudicatæ:

ex quo bis de eodem delicto nõ debet capi vindicta: imò si p̄de ret adhuc prima accusatio, obstat exceptio, scilicet, quod de no uo accusari non potest: ex quo fuit aliàs de eodem crimine accusatus: quæ exceptio impedit processum super noua accusatione, secundum Bar. in l. fenatus. ff. de accu. Item, quia eligendo vnam viam tendentē ad vindictam, censetur renūtiasse alteri tendenti ad vindictā: ex quo ius non patitur huiusmodi concursu, per ea, quæ not. Bar. in l. ij. §. j. ff. vi. bo. rap. & in d. l. prator. §. j. ff. de iniur. & in d. l. quod fenatus. eo. tit. & l. ij. C. quando ciui. ac. crimi. præiudic. & Abb. in c. tuæ. de procur. Secus est, quando dictus offendens accusaretur ab alio tertio, qui suam vel suorum iniuriā prosequeretur: & maxime, quando ignorasset primam accusatione: quia tunc potest tertius accusare ad pœnā legitimā & ordinariā: quæ descendit ex illo crimine: vt probatur in l. q. de crimine. & ibi gloss. & docto. C. de accus. & per ea, quæ dixi supra in tertia limitatione huius octauī requisiti, & supra in principio huius viij. limita. & no. Fe lyn. in cap. de his. ver. ix. limita. de accu. Verum in terminis huius questiōis quod siue ignora uerit, siue sciuerit, possit alius tertius iterum accusare, quādo accusatus fuit, solum de iniuria leuiter punitus, quia si opponitur exceptio: ego fui aliàs de hoc crimine

mine punitus: possem replicare quod non fuisti sufficienter punitus, & sic te accuso, vt iterum puniaris sufficienti pœnā, quæ delicto commensuratur, vt not. Bald. in l. nullum. C. de testib. & in l. vbi. C. de fal. & Alexand. in addit. ad Barto. in l. lex Cornel. §. si quis librum. ff. de iniur. vbi dicit, quod quando non irrogatur pœnā integra, potest quis puniri iterum, non obstante, quod ambe vię tendāt ad vindictam. Quod corroboratur per ea, quæ dixi supra in quā limitatione huius octauī requisiti, & adde Fe lyn. in cap. quod olim. in fin. de Iudeis. ¶ Ex his oritur tertia declaratio ad decisionem quæst. prædictæ, scilicet, vt procedat, quando quis fuit sufficienter & integrè punitus: tunc enim si actus fuit ciuilitèr ad vindictam, non potest agi criminaliter, aliàs locus: quia potest iterum agi, scilicet per tertium, non per eundē: quia electione excluditur, per prædicta. Et sic tollitur obstatulum, quod fiebat in decisōe huius quæst. supra, pro secunda parte, scilicet, de absurdo, quod delictum remaneret insufficienter punitum: quia potest puniri postea sufficienter per accusationem alterius: vel per inquisitionem iudicis, si delictum erat tale, de quo poterat inquiri: vt infra dicitur. ¶ Item, quia in propositione huius q. narrati, quod offensus egit de iniuria ciuilitèr, scilicet, ad quæmationē. ¶ Nā

si egisset criminaliter de iniuria ad pœnā arbitrariā, est possibile quod delictum puniatur sufficienter: quia iudex videns delicti qualitatē potest arbitrari pœnā vbiueq. ad mortem includere: vt tenui & declarauī supra in quarta parte. in j. dist. super illa qua, an iudex in penis arbitrariis possit se extendere vsq. ad mortem vbiueq. hæc quæstio examinata ad saturitatem. Ex hoc sequitur, quod si fuisset actum de iniuria criminaliter: & iudex arbitratus fuisset pœnā delicto consentaneā: non posset ulterius ille offendens accusari etiam per tertium: nec inquiri per iudicē: ex quo fuit semel sufficienter punitus per ea, quæ dixi in principio huius octauī requisiti, & quæ not. Alex. in cons. xj. col. penul. in primo volu. Sed quando fuit actus ciuilitèr per principalem offensum, nõ impeditur postmodum alius, puta cōsanguineus, qui suam vel suorum iniuriarū prosequatur, agere criminaliter: quia solum agere criminaliter potest cōsanguineus: vt dicit Barto. in l. lex Corne. ff. de iniur. & sentit idē Bar. in l. j. §. si. eo. ti. & dixi supra in quarta fallētia huius octauī requisiti. ver. prædicta tamen limita, &c. & actio ciuilitèr per alium mora, non potuit ius iuri accusandi præiudicare. ¶ Ex prædictis facio vnam nouam illationē, quæ quotiēdie enuntiat: quod si principalis offensus accusaret aliquem criminaliter